---

1) Von diesem Bundesbriefe existirt das Original noch auf dem hiesigen Stadtarchiv, sign. S. 7. Ich habe ihn daher genau nach diesem Original abgedruckt. An demselben hängen noch 18 Siegel und 19 Pergamentstreifen, an dem 5. Streifen fehlt eben das Siegel des Herzogs Wlodko von Gr. Glogau.

Non diu ligata mansere, soli Wratislavienses relictis cum Namslaviensibus multa pericula perpassi sunt; lige hujus litera in pretorio Wratislaviensium posita cum sigillis omnium roborata; licet oratores ducis Wlodkonis consenserant, ipse tamen sigillum non fecit apponi a Bohemis inductus; omnes in eadem causa Wratislaviensium facti inimici, ut patebit. Postea dominica Vocem iocunditatis fuit Georgius in Praga coronatus per episcopos ex Hungaria vocatos Waciensem et Jawriensem<sup>1)</sup>, in quorum manibus heresim abjuravit, jure jurando regni conversionem ad ritus s. R. ecclesie promisit, magnam letandi spem tribuit, ut aversus populus reduci per eum minime fuit dubitandum; affuerunt in coronacione pene omnes abbates sub regno degentes in infulis; altera die conjunx regina solita magnificencia eciam coronatur, tripudium et gaudium omnibus Bohemis, securius tamen infectis, qui sue perfidie patronum coronatum venerantur. In coronacione regis Zdenko de Sternberg pomum regium pretulit, Johannes de Rosenberg sceptrum, Heinricus de Crumpnaw, gener regis, evaginatum gladium; omnes Bohemie et Moravie barones nobiles et communitates affuerunt, sed ex Slesia utraque Lusacia nemo, nisi clam ad conspicendum insolita facta interfuissent<sup>2)</sup>. Admiracio undique et timor derivatur in regnicolas, Wratislavienses tamen minime advertentes ex principali responsione nolebant diverti. Postea feria secunda Penthecostes rex coronatus Wratislaviensibus sic scripsit<sup>3)</sup>.

f. 50 a.  
7. Mai.

8. Mai.

22. Mai.

Honorabiles fideles dilecti! Concordam eleccionem nostram deo favente coronacio pacifica secuta est, que servato more majorum regumque antecessorum nostrorum septima die presentis mensis feliciter peracta est, quam ad noticiam vestram jam devenisse arbitramur. Requirimus vos et hortamur, ut obedienciam nobis prebere et alia, ad que nobis ut regi Bohemie obligati estis, ut tenemini et de jure debetis, admodum facere non omittatis. D. Prage XIII<sup>a</sup> die Maji regni n. a. primo.

Ad hec scripta Wratislavienses nil respondere. Deinde accedit sexta feria post octavas [corporis] Christi, quod dominus Jodocus Wratislaviensis presul armata manu civitatem suam Nissam aggressus est, plures cives captivitati dedit, plures expulit; id quodammodo Wratislaviam terreri (!) videbatur. Postea sabbato post Viti venit responsio a ducibus Austrie super data principum et convencionis pro dominica Misericordia diu Wratislavie habite responsione, qui eandem recommendant esse justam rectam licitam et honestam, agentes gracias, promittentes nichilominus auxilia ferre super justicia, quam habere presumpserant<sup>4)</sup>. Nil autem secutum fuit. Habita est deinde in vigilia b. Petri et Pauli convencio lige in Legnicz, in qua disrumpi ceperat paulatim. Nam provinciales et communitates ducatum Swidnicz et Jawor volebant, ut ad regem legacio mitteretur et quanto honestius unum ex ducibus. His adhesere prelati et oratores episcopi ad avisandum regem petendumque, ne Slesiam infestet, alioquin pro auxilio Slesitas cogitare habeant, unde multa damna corone possent suboriri. Dux vero Heinricus et princeps Baltazar Zaganensis, qui aderant, atque Wratislavienses huic

9. Juni.

17. Juni.

16. April.

28. Juni.

1) Vincenz von Waizen und Augustin von Raab.

2) Hier sind in der Handschrift anderthalb Zeilen ausgestrichen und gänzlich unleserlich.

3) Eschenloer setzt meistens auch den in den Text eingereichten Briefen noeh einmal die Adresse voraus. Ich habe sie überall weggelassen, wo sie, wie z. B. an dieser Stelle, ganz überflüssig ist und nichts Neues bietet.

4) Steht bei Palacky, Urkundl. Beiträge n. 160.

- legacioni sic mittende non consenciebant scientes ex regis subordinacione factum, palam enim Swidnicenses atque episcopales jam illi conversabantur; volebat ita hec pars, ut nec legacio nec litere mittantur, quibus regem honorare necesse sit, et si pro rege venerari, ergo suscipi oportere. Vicit hec pars et conclusum, ut principalis responsio omnibus impetitoribus data omnibus et singulis baronibus et communitatibus Bohemie manifestetur cum addicione, si nolit rex esse ea contentus, illos de liga providere de subsidio oporteat. Ita factum est et omnibus scriptum <sup>1)</sup>. Wratislavienses tamen ceteris sollicitiores (!) videntes animum vasallorum ad regem inclinatum civitates ducatum illorum in Novumforum oratores mittendos accersiunt; conveniunt et ex allocucione Wratislaviensium promittunt in principali liga et responsione cum civitate se mansuros, etsi omnes provinciales abirent.
- f. 50b. 17. Juli. Alia habita lige convencio feria secunda post Margarethe in Löbin, in qua tractatus habiti de dieta tenenda querendaque cum duce Wilhelmo Saxonie. Consenciebant illi duces Heinricus et Baldassar cum Wratislaviensibus et Legnicensibus, episcopus vero cum Swidnicensibus noluerunt; nichil ideoque conclusum in hac dieta <sup>2)</sup>, sed alia posita fuit in feriam secundam post (?) <sup>3)</sup> Petri ad vincula in Stregow. Hac concione de habenda cum dominis Saxonie dieta laboratum est sine effectu. Suaserunt enim episcopus duces Wlodka et Albus ac Swidnicenses concordiam ineundam temptari cum rege, ad quam tamen non coacti fuerunt. Tulerunt ergo egrum animum Wratislavienses contra presulem, vehementer de illo suspicantes. — Illis diebus Georgius in Olomuncz erat et homagium a civibus receperat totam Moraviam subditam preter opidum Yglow, quod nondum se dederat illi parendum. — Pridie eciam episcopus Wratislavienses in Tyncz vocaverat ad se ad interloquendum mutuo; miserunt consules et illac cum centum equitibus venere; ostendit eis episcopus literam a Georgio missam hujus tenoris.
7. Aug. (?) Venerabili Jodoco episcopo Wratislaviensi, principi devoto nostro dilecto.

- Venerabilis devote dilecte! Pacata jam in omni loco Moravia rebusque ejus provincie bene dispositis ad Glacz proficisci intendimus, ubi in die s. Marie Magdalene omnino pervenire disposuimus; veniemusque ibi pacifice nolentes in presenciarum alicui damnum inferre nec afferre onus. Desideramus, ut ibidem te ad nos conferas sisque ibi dominica ante festum s. Jacobi, que erit XXIII<sup>a</sup> die presentis mensis. Venient eciam tunc ad nos, non dubitamus, illustris dux Bulko et alii duces Slesie, principes fideles nostri dilecti, tractabimusque tecum et cum eis de rebus Slesie recte et commode disponendis. D. Olomuncz XIII<sup>o</sup> Julii, regni n. a. primo <sup>4)</sup>.
22. Juli. Petivit episcopus consilium a Wratislaviensibus, quod non dabatur, sed in prudentiam suam tanquam christiani presulis statuerunt. Non armis hic Georgius sed sapiencia
23. Juli.

<sup>1)</sup> Das Schreiben an Johann von Rosenberg theilt Palacky, Urkundl. Beitr. n. 162 mit.

<sup>2)</sup> Damit stimmt nicht, dass Herzog Balthasar am 30. Juli den Görlitzern anzeigt, dass „etliche Fürsten Lande und Städte Schlesiens“ mit Herzog Wilhelm einen Tag zu Görlitz auf den 13. August anberaunt hätten. Scultetus annales Gorlic. III. 81 a.

<sup>3)</sup> Auf der folg. Seite steht ante für post, und ich kann leider nicht entscheiden, welches richtig ist.

<sup>4)</sup> Da der Text ohne den Brief nicht zu verstehen ist, so habe ich ihn noch einmal abgedruckt, obwohl er schon in den Urk. Beitr. N. 165 steht. Am 22. Juli sendet H. Heinrich von Freistadt eine Abschrift davon an die Görlitzer. Scultetus III. 86 b.

et industria, quibus non defecit, voluntatem ut plurimum obtinuit. Sexta feria ante Marie Magdalene venit in Glacz et ubique sicut christianus rex Bohemie susceptus, veneratus et reliquiarum processione introductus, virtute juramentorum et promissionum ante coronationem suam in manibus episcoporum prestitorum. Episcopus oratores ad eum misit et ipse in Nissa remansit. Wratislavienses ducem Johannem Zaganensem cum octuaginta equitibus in stipendium suscipiunt, qui in die s. Jacobi in urbem pulcra armatura intravit et in curia regis hospitatus [est].

Feria secunda ante (?) Ad vincula Petri fuit dieta magna tocius lige in Stregow. Wratislavienses ad eam cum duce Johanne cum ducentis equitibus venerunt; affuit episcopus et aliorum de liga oratores preter Wlodkonem ducem se a liga solventem. Iterum tractatus habiti de dieta habenda cum ducibus Saxonie in Görlicz et inire ligam cum eisdem contra Girsicum, quam prosequendam fore duces Henricus, Baltazar, Johannes et domina Legnicensis et Wratislavienses consuluerunt, alii autem noluerunt; et sic differentia lige ejusque dissolutio. Proprium Slesitarum mutuo ligari dietas facere et nichil finaliter concludere. Episcopus, dux Albus et de ducibus Swidnicz Jawor inquilini satis dure Wratislaviensibus proposuere velle ad regem proficisci, si cuperet; subticuerunt ac conniventibus oculis multa illicita obaudiverunt Wratislavienses, ut ideoque amplius in eisdem civitatibus ducatum illorum in hac re dietas visitare noluerunt. Non diu rex in Glacz moratus in Pragam recessit, visitatus tamen prius in Glacz per episcopi oratores, ducem Bulkonem, ducem Conradum Nigrum et Swidnicenses, et quid tractaverint eventus subsequens declaravit. In die s. Laurentii rex Pragam exiens validum exercitum ante opidum Yglow fecit duci, quod gravi vallacione cingens plures menses obsedit; resistantibus civibus viriliter et multis utrinque cadentibus lis non terminatur. Dominica ante Bartholomei fuit conventio lige in Lobin. Eo non apparuit episcopus nec aliquis sua parte vel prelatorum nec dux Albus nec Swidnicenses, ceteri tractaverunt de habenda concordia et interlocucione cum dominis Misne, quod iterum effectum non habuit propter rumores, quo (!) illos dominos cum Georgio inisse pacem ferebatur; non parum Wratislavienses et qui cum eis senserant de liga ab aliis derisi, ideo voluit communitas Wratislaviensis, ut ea que supra pro festo s. Johannis concluderant, in librum civitatis annotarentur, que istius qui sequitur tenoris sunt:

Dominica post festum s. Johannis baptiste nos consules scabini seniores mercator et omnes jurati totaque communitas unanimi et indissolubili voto conclusimus et compromisimus accedente auxilio dei, quod dominum Georgium de Podiebrad pro rege et domino hereditario nunquam habere volumus nec aliquo modo suscipere; in hoc ergo mutuum presidium et auxilium consiliumque invicem tribuere spondemus corpore et rebus et volumus nos tenere, sicut bonos christianos homines decet, et honorem nostrum illesum conservare, uti hactenus fecimus, et in hac causa et omni ejus dependencia pro uno viro stare promittimus fideliter sub honore et fide nostris, dolo et fraude seclusis.

Fuit eciam concorditer adjunctum, quicumque nunc in hac periculosa causa se ab urbe subtraheret, nisi esset cum scitu consilii negociandi causa, in perpetuum civis in

16. Septbr. Wratislavia non deberet esse <sup>1)</sup>. Deinde sabbato post crucis exaltacionem venit hec litera Wratislaviensibus.

Honorabilibus et prudentibus magistris civium consulatui et comunitatibus Wratislaviensis Swidnicensis Jawrensis et Legnicensis civitatum, amicis nostris carissimis.

f. 51 b. Honorabiles et prudentes amici nobis dilecti! Scripsimus vobis hortatique sumus, cum primum ser<sup>mum</sup> regem nostrum ad regni culmen eleccio nostra deo providente evexit, ut velletis m<sup>ti</sup> s., ut decet subjectos fideles, bona voluntate parere; ut id faciatis nec ultiores addatis dilaciones, iterum nunc vos valde hortamur ac rogamus, quoniam ser<sup>mum</sup> rex noster cum glor<sup>mo</sup> Romanorum imperatore conventum et concordiam deo adjutore habebit, qui sexta decima die mensis presentis prope Cornewburgam personaliter omnino convenient. Diligimus enim vos ut caros consubditos nostros et a vobis omne incommodum omnemque molestiam abesse cupimus. Et si hoc quod caritate sincera, quam erga vos gerimus, vobis suademus, facere distuleritis, dubitamus ne ex ea re vobis damna non parva proveniant, que nos non libenter videremus, immo tedio nos magno afficerent. D. in campo prope Stokerau in Austria die nona Septembris a. d. etc. quinquagesimo octavo <sup>2)</sup>.

Sdenko de Sternberk burggravius Pragensis, Henricus de Michelsperk regni Bohemie camerarius, Henricus de Lippa marescalcus regni Bohemie, Bohuslaus de Swanberk, Leo de Rosental, Henricus de Colowrath, Johannes de Czymburk, Karolus de Wlassim, Wilhelmus de Rysenberk alias de Rabie, Johannes de Pernstein, Johannes de Wartemberk, Wilhelmus Crussina de Lichtenburk, Jessko de Bozkowicz, Hanusius de Colowrath, Theodricus de Janowicz, Jenczo de Janowicz, Burianus de Gutsteyn, Benessius de Colowrath, Johannes de Waldsteyn, Johannes Sstiepanowecz de Wrsba, Sdenko Kostka de Postupicz magister monete moncium Cuthen, Johannes Czalta de Kamannahora, Sobieslaus de Pardubicz, Johannes Pardus de Wratkow, Borzita de Martinicz, Henricus de Roztok, Johannes Malowecz de Paczow.